

Nocne Marki zobaczcie!

Data publikacji: 17.05.2013 15:45

Zamiast spać zwiedzają muzea i miejsca propagujące kulturę. Kolejna edycja Nocy Muzeów przed nami a jej przedsmak już w ten weekend w Zameczku Prezydenckim na Zadnim Groniu w Wiśle.

Po raz pierwszy prezydencka rezydencja bierze udział w tym przedsięwzięciu. Zameczek Prezydencki na Zadnim Groniu w Wiśle będzie można zwiedzać w nocy z 18 na 19 maja. Zwiedzanie jest bezpłatne, jednak wymaga wcześniejszych zapisów. – **Standardowo prosimy o dane osobowe. Wymaga tego procedura Biura Ochrony Rządu. Zwiedzanie będzie odbywać się od 21.00 do 2.00. Zwiedzający będą odwiedzać zameczek w grupach 25 osobowych. Wcześniej trzeba się zapisać. Na ten moment mamy jeszcze miejsca na zwiedzanie o godz. 1.00 i 2.00** – mówi Jerzy Cholewa z Zameczku Prezydenckiego.

A już za tydzień Noc Muzeów szykuje się w Cieszynie. Po obu stronach Olzy na zwiedzających czeka 18 placówek, które tej nocy otwierają szeroko drzwi dla gości – Muzeum Protestantyzmu, Hufiec Ziemi Cieszyńskiej, Muzeum Śląska Cieszyńskiego Galeria Szara, Urząd Miejski Restauracja Pod Brunatnym Jeleniem, Archiwum i Biblioteka oo. Bonifratów, COK Dom Narodowy, Biblioteka Miejska w Cieszynie, Izba Cieszyńskich Mistrzów, Książnica Cieszyńska Oddział Państwowego Archiwum, Muzeum Drukarstwa, Muzeum 4 Pułku strzelców Podhalańskich, Świetlica Krytyki Politycznej, Zamek Cieszyn, MUZEUM TĚŠÍNSKA w Czeskim Cieszynie oraz Bank Spółdzielczy w Cieszynie.

Każda z tych placówek przygotowała prócz zwiedzania szereg atrakcji. W Banku Spółdzielczym w Cieszynie przy ul. Kochanowskiego 4 na Sali konferencyjnej na II piętrze można będzie obejrzyć m.in. historyczne dokumenty, książeczki oszczędnościowe, stare obligacje, akcje, kolekcjonerskie monety, urządzenia liczące i wiele innych. – **Z okazji 140-lecia Banku po raz pierwszy i zapewne jedyny będziemy mieli przygotowaną ekspozycję na naszej sali konferencyjnej** – mówi Alina Rakowska, Prezes Banku Spółdzielczego w Cieszynie. – **Można będzie zobaczyć wystawę, na której będą monety, papiery wartościowe, książeczki oszczędnościowe, protokoły instytucji, rejestry członków, w których można będzie sprawdzić, czy członkowie rodziny nie należeli do naszej instytucji. Będą to oczywiście dokumenty mające ponad 100 lat, a także ciekawe maszyny liczące, które już nie są używane.**

Muzeum Śląska Cieszyńskiego również przygotowało coś niezwykłego. Tylko w czasie Nocy Muzeów będzie można zobaczyć pracowników muzeum przebranych w stroje nawiązujące do muzealnej ekspozycji. – **Będzie to również okazja do zdobycia biletów na niezwykle spotkanie i zarazem otwarcie wystawy – Těšínská, które odbędzie się 12 czerwca z udziałem Jaromira Nohavicy i Artura Andrusa. Bilety zdobędą ci, którzy prawidłowo odpowiedzą na pytania zawarte w teście wiedzy z zakresu historii Cieszyna** – mówi Irena French z Muzeum Śląska Cieszyńskiego w Cieszynie. To będzie jedna z niewielu możliwości zdobycia biletów. Kolejny konkurs będzie organizowany jeszcze na łamach naszego portalu.

Cieszyńska Noc Muzeów jest organizowana od 2008 roku. Jednej nocy szeroko otwierają drzwi dla zwiedzających instytucje, które bezpłatnie pokazują swoje zbiory. Z roku na rok inicjatywa Muzeum Śląska Cieszyńskiego cieszy się większym powodzeniem zarówno wśród zwiedzających jak i placówek biorących udział w projekcie.

Dorota Kochman